

RETTELSESBLAD

Erstatter forelæggelsesnotatet af 15. marts 2017, forslag til Inatsisartutlov nr. xx af xx 2017 om beskyttelse af havmiljøet til FM 2017/137

(Med rettelsesbladet foretages konsekvensrettelser af forelæggelsesnotatet til behandling af lovforslaget i overensstemmelse med den indgående principaftale af 24. marts 2017 mellem Forsvarsministeren og Naalakkersuisoq for Selvstændighed, Natur, Miljø og Landbrug om forureningsbekæmpelse i farvande ved Grønland. Principaftalen fastslår, at i tilfælde af omfattende forurening i farvande ved Grønland kan Grønlands Selvstyre anmode staten om at bekæmpe forureningen, og at staten har pligt til at imødekomme en sådan anmodning og afholde udgifterne til bekæmpelsen af forureningen. Ændringerne er indarbejdet i lovforslagets bemærkninger.).

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx 2017 om beskyttelse af havmiljøet.
(Medlem af Naalakkersuisut for Selvstændighed, Natur, Miljø og Landbrug)

Forelæggelsesnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Selvstændighed, Natur, Miljø og Landbrug)

1. behandling

Grønland hjemtog 1. januar 1993 ansvaret for beskyttelse af havmiljøet på søterritoriet. Lovforslaget regulerer den ikke-landbaserede forurening af søterritoriet, hvorved forstås forurening, der stammer fra aktiviteter på, i eller over havet. Søterritoriet dækker havet fra kysten og ud til 3 sømil fra basislinjen og omfatter således både det indre og ydre territorialfarvand.

Lovforslaget har to hovedformål. Det ene er at bringe havmiljølovgivningen i overensstemmelse med gældende international ret. Det andet er at skabe et nyt regelsæt, som i højere grad er tilpasset miljøforholdene i Grønland, og som tager udgangspunkt i grønlandske ønsker og krav til regulering af havmiljøet.

Lovforslaget har til formål at værne om natur og miljø, så samfundsudviklingen kan ske på et bæredygtigt grundlag i respekt for menneskets livsvilkår og for bevarelsen af økosystemerne. Dette søges opnået gennem lovforslagets forskellige bestemmelser, der sigter mod at forebygge, at forurening overhovedet finder sted, at begrænse skadevirkningerne fra allerede sket forurening, og at reducere udledningen af skadelige stoffer og materialer i havet og luften over havet.

Af nyskabelser i lovforslaget, kan der nævnes strammere regler om beredskab og forureningsovervågning, regler om sejladsbegrænsninger og en ny mulighed for at gribe ind over for efterladte skibe. Af nye internationale regler, som er indarbejdet, kan nævnes regler om ballastvand og invasive arter samt strammere regler om udtømning af affald til havs. Lovforslaget er samtidig en såkaldt

rammelov, hvilket vil sige, at den giver mulighed for at udarbejde en række forskellige bekendtgørelser om forebyggelse af forurening.

Miljøministeriet i Danmark gennemfører en tilsvarende opdatering af de danske havmiljøregler, der gælder uden for 3 sømil og ud til grænsen for den grønlandske eksklusive økonomiske zone. Det var hensigten, at de to love kunne træde i kraft samtidig. Imidlertid er tidsplanen for det danske lovforslag blevet ændret, og de danske regler forventes først at kunne træde i kraft den 1. januar 2018. Uanset dette er nærværende lovforslag og det danske lovforslag generelt blevet udarbejdet i god dialog mellem Selvstyret og de danske myndigheder, og der er sikret god sammenhæng mellem lovforslagene.

Der har været uenighed omkring ansvarsfordelingen ved bekæmpelse af omfattende forurening inden for 3 sømil. På trods af en klar aftale fra 1989, har den danske stat de seneste år sat spørgsmålstegn ved sin forpligtelse til at bekæmpe omfattende forurening ved farvandene ved Grønland og betale udgifterne forbundet hermed, hvis Grønlands Selvstyre anmoder den danske stat herom.

Den 24. marts 2017 mødtes jeg på vegne af Naalakkersuisut med Forsvarsminister Claus Hjort Frederiksen i Nuuk. Resultatet af mødet er en principaftale i overensstemmelse med 1989-aftalen om forureningsbekæmpelse i farvande ved Grønland. Med aftalen er Grønland og Danmark blevet enige om de grundlæggende principper for samarbejdet om bekæmpelse af havmiljøforurening.

Det står således nu helt klart, at (citat): ”I tilfælde af omfattende forurening med olie og kemikalier i farvande ved Grønland, kan Grønlands Selvstyre anmode den danske stat om at bekæmpe forureningen, og den danske stat har pligt til at imødekomme en sådan anmodning og afholde udgifterne til bekæmpelse af forureningen. Omfattende forurening er en sådan forurening, som grønlandske myndigheder ikke kan bekæmpe med eget beredskab. Den myndighed, som har betalt udgifter, kan søge disse inddrevet hos forureneren.” Nærværende lovforslag fastholder denne aftale.

Med disse ord indstiller jeg forslaget til velvillig behandling i Inatsisartut.